
Протокол № 172
заседания диссертационного совета Д 212.038.19

от 25.04.2016 г.

Состав лиссертаниониогосовета утвержден в количестве26 человек.

Присутствовати на заседании 18 человек.

Председатель-, д. хим.наук, д. физ.-мат. иаук. профессор Ховив Александр

Михайлович

Присутствовали', л. хим.наук. л. фнч.-мач. наук. про([)сссор Ховив Александр

Михай'ювич. л. хим.наук. профессор Шиха;и1ев Хидмет Сафарович. .ч. хим.наук. .чоиеит

Kpi.icHH Михаи.! Юрг-енич. л. хим. паук, профессор Лфо1Н1и Николай Николаевич, л.

хим.наук. профессор Кобрсшопа Олыа Владимировна, д. хим.наук. профессор Бут1>1рская

1:лена Васильевна, л. хим.гшук. профессор Вережников Виктор Николаевич, л. хим.наук.

иро(])ессор Гончаров Евгений Григорьевич, д. хим.наук. профессор Кучменко 1атьяна

Анатольевна, л. хим.наук. профессор Рудаков Оле]' Норисович. л. хим.наук. профессор

Се.чемепев Владимир Федорович, л. хим.наук. Hpo(j)eccop Семенов Виктор Николаевич, д.

хим.наук. iipo(l)eccop Семенова Га.'ни1а Владимировна, л. хим.наук. доцент Тутов [-вгепий

Анатольевич, д. хим.наук. ^чонент Шаиошнпк Алексей Владимирович, л. хим.наук.

профессор Шаиошиик В;1адп\и1р Алексеевич, д. XHM.iiayK. профессор 1иаталов Геннадий

Валентинович, к. хим.наук Столповская Нгщежла Владимировна

OiyitKU^r. Председателя заседания:

В совет ПОСТУПИЛО ■5аявлснис ведущего инженера кафедры аншштнческой химии

федер{и1ьного государственного бюджетного образовательного )чрсждеиия высп.1его

обрачовапия «Воронежскнп 1-осуларстве1ИИ.1й университет» Дуваповон Ольги

Васильевны. Диссертация «Опрелеле1Н1е олеиновой и па.чьмитиновоГ1 кислот

пьечопектрнческлми сенсорами. мол1н1)иннронанными полимерами с молекулярными

отпечатками», гфедставленная на соискание yMeifoii степени кандидата химических наук

по специа.чьноети 02.00,02 - аналитическая химия. в1.н1о;1нена на кафедре аи1инггическон

хи.\п1и хи\н1ческо1-о (|)акультста Воронежского государственного университета.

К чаявле1ипо приложены следующие документы:

1. Заключение федсрально1'о государствонюго бюджет[го|-о образовательного

учреждения выси1его образования «Воронежский госуларственпьп"! университет»

{прогокол № .•) от «10)> марта 2016 i'.) о рекомен.ааиии диссергацип Дувановон Ольги
Васильевны к заиипе па соискаиис \чепой стсненп кандидата хили1чсских наук гю

специальности 02.00.02 -анал1ггнческаяхимия.

2. Копия дпп.пома о высшем образовании Воронежского государственного

педагогического университета.

3. Диссертация.
4. Рукотшеь авторе11)ерата.

Экспсргная комиссия в сосшве H.icitOB еоистл:

1. Д.Х.И.. npoijieccopa Бу тырской ii.B.
2. Д.Х.И.. про(|)ессора 1'улакова О.Ь.

3. Д.х.н,. профессора UlanoninnKa Л.В.

иредвар1ггсльно рассмотрела диссертаиию Дувановон О.зьги Васильевтн.!

«Определение олешювой и па^'н>мнт1пювой кис.ют пьезо')лектричсскими сенсорами.

мо;н1фиинровап1и>1ми полимерами с мо.чекулярными отиечаткали!» и пре.чставила

слелуюп1ес зак.'ночепие:

Работа выполнена на кафедре ана:и1Т11ческоП химии Федера-чьного

государствси1!ого бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Воронежский государственiH.nl университет» и яв.чяется частью плагювых научных

исследований, проводимых па ка(|)сдре апа.читпческой химии в рамках государственного

задания на выполнение работ, при финансовой полчержке государства в лице Минобрнауки



России по СоглатениЕО № 14.577.21.0111 от 22 сслтября 2014 г. Унмкичьный идентификатор
нпик-тачных паучнмх псслслований ЯРМГ:Г157714Х0111. „

Диссертатютшя работа О.В. ДувачовоЛ носвящема решению а^сгуальнон научной

•шлачи аналитической химии - разработке эксирссепых способов определения жириых
кис-ют в жидких средах с применением иьезоэлектрнческих сеисоро». модифицнроваиных
полимерами с молекулярными отпечатками. В работе прелсгавлены соьремениые физико-
химические методы исследования свойств структурно сходных полнимидов. учасгвуюи.1и\
в CHHTC-Je полимеров с молекулярными отпечатками (ПМО), показаны способы
определения в статическом и динамическом режимах жирных кислот в растительных
маслах ньезосенсорами на осиопе ПМО. ^

11анполее cyniecTBeinn.ie резул1.таты. ирслставлени1.1е в лиссерта1июин0н работе:
t В1.1браны УСЛОВИЯ и синтечнропаны полимеры с молекуляр1И.1ми отпсчагками

опеииовой и нши.ми'т1и10п0й кислот иа основе структ>рио сходных иол1И1милов ПМ. IЛ.
ДФО и пол\'че1И.1 с001ветству10НИ1е им полимер).! сравпе1И1я. Показано, что при c^и^тeзe
полимеров ' с молекуляр1и.1ми отпечатками • онтимеии,ным является соот1го1ление
лредио'шмсрнзацнонпая смесь - темплат (1:1).

2. С помоип.ю ИК-спсктроскопии. эталонной поромстрин. скаиирую1леи силовои и
озектроиной микроскопии исследопаиы свойства сиитезнрованиых полимеров и иа
основании полученных результатов обоснован выбор возможности испо.чьзования
гюлиими.та ПМ'(5 качестве модификаторов пьезоэлектрических сенсоров. Установлено,
что полимеры с молекулярными отпечатками иа основе нолинмида ПМ ооладают
сорбшюниой способностью к целевым кислотам но сравие1Н1Ю с полиимида-чи! 1Д и ДФО.

3. Р;1зработаи и апробирован комплекс способов определения олеиновой и
нальмитпновои кислот пьезоэлектрическими сенсорами. молифи1и1рованн1.1х иолиимидом
ПМ с мо.зекуляриыми отпечатками в модельных растворах и растительных маслах в
статическом и динамическом режимах.

Исслечовання выполнены иа bi.icokom научном уровне. Достоверность полученных
пез\-н>татов. обоснованность науч1н.1х положениП и выводов диссертацноннон раооты
обеспечены дега.1ьиостью исслелова1И1я. аназизом экспериментазьных ла1И1ы\.
примеиснием современт>1х физико-химических методов: ИК-сисктроскоти1. этатонноИ
норометршк сканирующей силовой и электронной микроскопии, хромато-маес-
cHCKipoMCTpmi. о

Основное содержание работы изложено в 2.^ пуоликациях. из ibix - 8 с-ииаь
опубликованы в жур![алах. входяитх в >твер1шснный ВЛК РФ перечень на^пних издании. 1_
тезисов Л01и1а1ЮВ. патента.

Полнота изложения материачов диссертации составляет 90 %. Личныи вклад
автора в работы. 1п,1П0лнеиные в соавторстве, составляег 80 %.

Тема и сочержаиие диссертаиии соответствует паспорту сметниниюсти 02.UU,U-
аналитическая химия. Работа Дувагювой Ольги Васильевны соответствует всем
требованиям ВАК. предъявляемым к кандидатским диссертациям, входит в компетенцшо
совета Д 212.038.19 и может быть представлена к занште по снеииазьноети U_.UU.U_
аналитическая химия.

Проверка текста по просрамме «.Лнпт.чагнат» 1юкачала высокую ^сииснь
оригинатьности текста, выявленные совпадения не являются плагиатом, 11 раооте нет
заимствования материала без ссылки на нсрноисточник.

Результаты работы могут быть рекомендованы ;и1я иснользонания в Воронежском
государственном узшверснтете. Московском государствентюм университете им. М.И.
Ломоносова. Воронежском государствеииом тех1И1ческом университете. Самарском
государственном университете.

Ученым сск-рстарь: Все документы, представленные в совет соискателем,
соответствуют требованиям Высшей аттестационной комиссии.



в качссгнс официальных oinKiiioirroB рскомеидую1СЯ.
- Русаиоиа Татьяна Юрьевна, доктор химических наук, профессор, заведующая

кафедрой 'аи;г;1итическоП xhnhih и химической жологии ФГ1ЮУ ВО «Саратовский
национальный • исследовательский государственпыП университет имени
Чер[1ышевского»:

- Рудакова Людмила Васильевна, доктор химических наук, доцент, таведующая
кафедрой ' фармацевтической химии и фармацевтической техиоло1-ии ГБОУ ВПО
«Воронежский государствсииыП медициискнн университет имени П. И. Бурденко».

В качестве веду!лей органилации рекомендуется Федера-тыюе государственное
бючжегиое учреждение науки Ордена Jletnma и Ордена Октябрьской Революции
Инститгга геохимии и аншштичеекон химии им. В.И. Вернадского Российской академии
наук(ГЕОХИ РЛ1!).

Оппоненты и ведуишя организация вырази.тн сное предвари к'льпое соыасие.
Председатель: Кроме тгого. нужно решит!, вопрос о рафешении рач\тожет{я

автореферата и утверди ть список адресатов его рассылки.

Прошу про1'олосовать.

Поспишотиш: нрннятЕ. к чаинпе Дувановон Ольги Васильевны «Определение
олеиновой п иа-н.митиновоП кислот пьезоэлектрическими сснсора.ми.
модифицированными полимерами с молекулярными отпечатками» по специальносги

02.00.02- аналитическаяхимия.

Утвердитьофициа,иьнымноппонентамн:

- PveanoBv Татьяну Юрьевну, доктора xhshimcckhx наук, профессора, заведующую
кафедрой'ана-тн'гической xhnhih и химичсскои -жологии ФГ1ЮУ ВО «Саратовским
на1И10нал1,нь!й исследовагельский 1'осударсгвениьи1 уннисрситет имени II.I.
Черпьниевского»:

- Рудакову Людмилу 1ксильевну. доктора химических наук, доцента, заведующую
кафечрой фармацевтической хи.мии и фармацевтической технологии 1БОУ BUG
«Воронежский государственньн-1 медицинский университет имени И. 11. Бурденко»

\'твсрдит1> ведущую организацию но диссертации /дувановон Ольги Васильевны.
^Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ордена Ленина и

Ордена Октябрьской Революции Инст1ггута геохимш! и ана.питической химии им. В.И.
Вернадского Российской ак11лемии наук (I ЬОХИ РЛ11).

Назначить дату зашиты на 29 шоия 20] 6 г.
Разреншть опубликование автореферата на нравах рукописи и утвердить список

его рассылки.

Результаты i-олосовапия: «за» - 18 . «против» - нет. «воздержался» - nei.

Александр Михайлович

Ученый фШ'ЩМт Столповская 11алежда Владимировна

V'fe'2-A4


